
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2016, 8/31594 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

16 декабря 2016 г. № 38 

О внесении дополнения и изменения в постановление 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь от 29 апреля 2016 г. № 16 

На основании подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия», Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 4 Инструкции о порядке использования средств республиканского 
бюджета, предусмотренных на развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции, утвержденной 
постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Беларусь от 29 апреля 2016 г. № 16 (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 25.05.2016, 8/30929), следующие дополнение и изменение: 

1.1. дополнить пункт подпунктом 4.1.51 следующего содержания: 
«4.1.51. приобретение современной техники отечественного производства для 

освоения содержания образовательных программ учреждениями образования 
республиканской формы собственности, подчиненными Минсельхозпроду и 
осуществляющими подготовку по специальности направления образования «Сельское 
хозяйство». 

Получателями средств республиканского бюджета являются учреждения 
образования, подчиненные Минсельхозпроду и осуществляющие подготовку по 
специальности направления образования «Сельское хозяйство», определяемые в порядке, 
установленном законодательством.»; 

1.2. подпункт 4.9 изложить в следующей редакции: 
«4.9. на подпрограмму 10 «Развитие и поддержка малых форм хозяйствования» 

Государственной программы развития аграрного бизнеса в Республике Беларусь на 2016–
2020 годы. 

Средства республиканского бюджета используются на: 
установление границ земельных участков, предоставленных для ведения 

крестьянских (фермерских) хозяйств; 
оформление документов, удостоверяющих права на земельные участки; 
выплату надбавок к закупочным ценам на сельскохозяйственную продукцию, 

закупаемую у населения, в том числе на погашение задолженности по их выплате за 
продукцию, закупленную у населения в декабре предыдущего года, в размерах, 
определяемых в соответствии с законодательством. 

Получателями средств республиканского бюджета, указанных: 
в абзацах втором и третьем части второй настоящего подпункта, являются 

крестьянские (фермерские) хозяйства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, 
главам которых, как гражданам, предоставлены земельные участки для ведения 
крестьянского (фермерского) хозяйства на праве пожизненного наследуемого владения, 
заключившие с организацией по землеустройству договор подряда в соответствии с 
пунктом 25 Положения о порядке изъятия и предоставления земельных участков, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2007 г. № 667 «Об 
изъятии и предоставлении земельных участков» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., № 6, 1/9264); 

в абзаце четвертом части второй настоящего подпункта, являются облсельхозпроды, 
райсельхозпроды по предложениям облсельхозпродов.». 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2016, 8/31594 

2 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Л.К.Заяц
  
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
16.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель  
Управляющего делами  
Президента Республики Беларусь 

Н.И.Селиванов 
01.12.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Государственного 
комитета по имуществу 
Республики Беларусь 

А.А.Гаев 
14.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый секретарь  
Центрального комитета  
общественного объединения  
«Белорусский республиканский  
союз молодежи» 

А.Э.Беляков 
16.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума  
Национальной академии  
наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
15.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
15.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Брестского областного 
исполнительного комитета 

А.В.Лис 
16.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Витебского областного 
исполнительного комитета 

Г.И.Гребнев 
21.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель  
Гомельского областного  
исполнительного комитета 

В.А.Дворник 
16.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 

В.В.Кравцов 
21.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского областного 
исполнительного комитета 

С.Б.Шапиро 
21.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель председателя 
Могилевского областного 
исполнительного комитета 

О.И.Чикида 
21.11.2016 

  


